上海市普陀区教育局文件
普教〔2014〕2号
————————————————————————————————————————————————
普陀区教育局关于成立本区基础教育质量监测中心的通知
区教育学院、各中小学、幼儿园、区教育考试中心：

为全面实施素质教育，推进上海市中小学生“学业质量绿色指标”及普陀区基础教育教学质量综合评价，完善现有的学业质量监测和学生综合素质评价制度，全面提升基础教育质量，经研究，决定成立“普陀区基础教育质量监测中心”（以下简称“监测中心”）。现就有关事项通知如下：

　　一、监测中心的主要职责

    1．围绕“绿色指标”和区域基础教育教学质量管理，贯通幼儿园、小学、初中、高中，全面诊断、评价学校的教学质量。

2．组织管理各学段现有的教学质量调研，优化质量调研和评价的方式，完善普陀区基础教育质量监测工具，为各学校基础教育质量监测提供技术支持和业务指导，为区教育行政决策提供依据。
　　3．完成上海市教育委员会布置的基础教育质量监测工作，制定区域基础教育质量监测实施方案，组织实施监测工作。对市教委反馈的结果数据进行处理、分析，形成普陀区基础教育质量监测报告。

　　4．协调各相关职能部门，组织各级教学质量监控工作会议、座谈会、问卷调查等，做好教学质量管理的分析和总结工作，建立和完善教学质量监控与评价体系的档案管理。
　　二、监测中心的领导体制和管理模式

　　普陀区教育局对监测中心进行政策指导，区教育学院对监测中心负有业务管理和指导责任。

　　区教育学院负责为监测中心提供必要的工作条件和设施，配备相应的专业人员和管理人员，并负责监测中心的日常管理工作。

　　三、监测中心的编制和经费问题

监测中心人员编制由区教育局会同教育学院协调解决，区教育局依照相关规定核拨经费到区教育学院，由区教育学院对经费执行情况进行管理和监督。

附件：普陀区基础教育质量监测中心工作方案
　　                                   普陀区教育局
                                      2014年2月20日
附件：

普陀区基础教育质量监测中心工作方案
一、指导思想

    为全面贯彻国家、上海市及普陀区中长期教育改革与发展规划纲要精神，全面推进上海市中小学生“学业质量绿色指标”及普陀区基础教育教学质量综合评价，落实市教委相关工作要求，完善现有的学业质量监测和学生综合素质评价制度，为全区中小学、幼儿园提供有针对性的教学改进指导意见，引导学校进一步树立正确的教育质量观，全面提升本区基础教育质量。

二、工作职责

    普陀区基础教育质量监测中心（以下简称“监测中心”）主要围绕“绿色指标”和区域基础教育教学质量管理，贯通幼儿园、小学、初中、高中，监测、诊断学校的教学质量，规范区域内各中小幼教学质量管理，建立更加完善的教学质量保障机制，更好地为教育管理部门决策提供依据。
  （一）构建基于课程标准的区域中小幼教育质量评价监测体系

  （二）组织区域的教学评估和专项评估工作，科学实施学业质量监控与评价

  （三）做好学业质量绿色指标测试结果的分析和反馈工作

  （四）做好相关信息的整理、统计、分析和反馈工作，为行政决策、专业评优提供依据，为各级各类学校提供技术支持和业务指导

  （五）协调各相关职能部门，组织各级教学质量监控工作会议、座谈会、问卷调查等，做好教学质量管理的分析和总结工作，建立和完善教学质量监控与评价体系的档案管理

三、组织架构

监测中心设置在区教育学院，受区教育局领导，依托市教委基础教育质量监测中心的专业支持，由区教育局基教科、区考试中心和区教育学院教研室、科研室等专业部门共同承担相关的研究和管理工作。

监测中心机构组成人员名单如下：
    主  任： 范以纲
    副主任： 赵  平  周  飞  杨  杰
成  员： 唐晓燕  徐丽丽 袁林洲 缪亚男 陈爱华 黎亮
祝庆东、汪瑾华

区教育局相关行政科室、区教育考试中心及区教育学院各业务部门专业人员共同参与监测中心的研究工作。

四、工作推进

监测中心以项目制开展工作，对接市教委“绿色指标体系”项目研究，推进普陀区基础教育质量综合评价的研究与实践，进一步深化区域基础教育改革。

（一）总项目：基于课程标准的普陀区基础教育教学质量综合评价研究

    总项目领衔人：范以纲
    各年段项目负责人：赵 平  周 飞  杨 杰  瞿志军

    项目组成员： 唐晓燕 徐丽丽 袁林洲 缪亚男 陈爱华 黎亮 祝庆东 汪瑾华
    具体工作：

    1．分年段组织相关职能部门制定各年段基于课程标准的评价维度和工具

    2．制定各年段学业质量评价计划，设计学业质量评价实施流程，组织学业质量评价，进行学业质量评价的数据分析

    3．协调学业质量评价过程中各职能部门间的合作

4．妥善管理项目经费的使用。

（二）子项目：

    高中：基于标准的普陀区高中教学质量精细化管理的实践研究

    初中：基于标准的学校均衡化发展评价研究
    小学：基于标准的学习过程评价研究

    学前：基于《3-6岁儿童学习与发展指南》的幼儿园基础课程实施质量的评价研究

子项目组成员：

    陈爱华（幼教） 颜欣玮（小学） 缪亚男（初中） 陈兴义（高中）

    具体工作：

    1．建立学科基地校，围绕各学段子项目，开展实证研究

    2．设计学业质量评价试卷模型，实施学业质量评价，解读学业质量评价数据

    3．梳理实证研究成果，并设计成果在区域内推广的路径和方法。

  （三）项目研究理论支持

负责人：祝庆东

    具体工作：

    1．关注国际、国内学业质量评价研究的最新信息、研究动态，筛选相关文献资料，为学业质量监测工作提供最新的参考材料=
2．研究学生学业质量的检测项目及过程性监测的内容、取得学业成绩所付出的代价，包括设计问卷、设计学生访谈提纲、各种调查用表等，以加强学生学习过程性监测

（四）项目研究技术支持

    负责人：黎亮

    具体工作：

    1．根据要求完成相关数据处理，包括对监测情况的数据分析，为教研员的分析、反馈提供相关信息。

    2．研发新的数据分析工具，提高数据分析的科学性。

    3．为学校的学业质量监测提供技术支持。

	  普陀区教育局办公室                 2014年2月20日印发

PAGE
- 9 -